| 1) Wilthen, Eph. Bisehofawerda. 2) Singwitz (Sinkwitz), Par. Budissin. 

E
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No. 339. 1305. 10. Juni. 

B. Albrecht III. verkauft um Geldmittel zur Wiedererlangung des widerrechtlich entris
senen Schlosses | 

Stolpen zu erhalten, fünf Hufen zu Stenz an das Afrakloster zu Meissen. 

| Albertus dei gratia Misnensis ecclesiae episcopus universis Christi fidelibus in 

| perpetuum. Ne ea quae geruntur in tempore, pariter cum fluxu temporis dilabantur, 

| necessarium est acta hominum rationabilia scripti testimonio roborari. Notum igitur esse 

| volumus tam praesentibus quam futuris, quod magna necessitate et debitorum
 onere nos | 

Ä premente, maxime ut castrum ecclesiae nostrae Stolpen a nobis fraudulenter ra
ptum sine 

causa redimere nos possemus, de maturo consilio et deliberato animo, ut maius
 periculum 

| vitaremus, quinque mansos in villa Stenz*) sita in nostra proprietate, quos liber
e posse- 

| dimus, honorabili viro Conrado praeposito regularium canonicorum sanctae Afrae in 

| Misna suoque conventui et ecclesiae ibidem eum omni fructu et utilitate ac p
roventibus 

| quibuseunque, qui eisdem insunt et inesse poterunt in futurum, cum omnibu
s guis per- 

| ünentiis et iuribus vendidimus iusto emptionis titulo pro quinquaginta mareis argenti 

M usualis ponderis et monetae, iure proprietario ex nunc et in posterum ab e
isdem et eorum 

| successoribus perpetue possidendos; dantes ipsis nec non ecelesiae eor
undem dietorum 

| mansorum proprietatem in his scriptis liberam, pacificam et quietam. Dietum quoque 

| praepositum nomine sui conventus et ecelesiae investivimus eisdem mansi
s cum proprie- 

| tate et universis pertinentiis eorundem et praesentibus investimus, adhibitis debitis 

| sollempnitatibus et consuetis. Ut autem praedicta nostra venditio ac appropriatio firma 

| et perpetua permaneat, nos praesens scriptum in robur et testimonium omnium prae- 

| scriptorum eonseribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Datum Mogelin anno 

I domini M*. CCC*. V». III Idus Junii. "Testes huius rei sunt dominus Albertus de 

| Luppe archidiaconus Nisicensis, Lutoldus de Goruwitz canonici Misnenses, Johannes 

| dietus Bulejan, Heinricus de Ertinarshayn et Conradus nostrae curiae c
apellani, et quam 

| plures alii fide digni. 

| Nach dem Orig. im K. Haupt- Staatsarchiv zu Dresden, das Si
egel ist abhanden gekommen. 

Ursinus Gesch. d. Domkirche zu Meissen S. 238. 

a) Stenz, Par. Königsbrück. 

| | No. 340. 1306. 23. Juli. 

| K. Albrecht bestätigt eine durch K. Wenzel von Böhmen während seiner Verwal
tung der Mark- 

: grafschaft zu einer Vicarie in der Domkirche gemachte Schenkung. Vgl. No. 331. 

| Nos Albertus dei gratia Romanorum rex Semper augustus ad unive
rsorum saeri 

| Romani imperii fidelium notitiam volumus pervenire, quod quorund
am reddituum dona- 

Ä tionem proprietatis, quam illustris quondam Wentzeslaus rex Bo
hemiae eo tempore, quo 

| nostro nomine regebat terram Misnensem, pro sacerdotali vicaria ecclesiae Misnensis. 

| fecisse dinoscitur, prout suis apparere potest litteris, sicut rite iuste et rationabiliter 

| 34* |

| facta existit, ratificamus et praesentis scripti patrocinio confirmamus, dantes super eo 

| in testimonium has nostras litteras speciales. Datum in Frankenfurd X. Kalen. Augusti 
| anno domini millesimo trecentesimo sexto, regni vero nostri anno octavo. 
| 
| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit dem wohlerhaltenen Siegel an einem Pergamentstreifen. 
| 

| No. 341. 1307. 15. Juni. 

I Erzbischof Heinrich zu Magdeburg beurkundet, dass mehrfache zwischen dem Bischof und mehreren 

| Mitgliedern des Capitels obschwebende Streitigkeiten in der näher angegebenen Weise entschieden 
| | und beseitigt seien. | 

| | Heinrieus dei gratia sanctae Magdeburgensis ecclesiae archiepiscopus universis 
| ad quos praesentes litterae pervenerint salutem in omnium salvatore. Intimantibus 
| nobis H. scolastico eccleSiae nostrae Magdeburgensis et magistro Th. de Dasle cap- 

| pellanis nostris, fratre Th. praedicatorum et fratre Th. minorum lectoribus per nos ad 

| faciendam compositionem et concordiam inter partes infra scriptas de consensu ipsa- 
| rum partium deputatos intelleximus, quod omnis controversiae [et] quaestionis materia, 
| quae iam dudum inter venerabilem fratrem nostrum dominum Al. episcopum Misnensis 
| ecelesiae, Al. de Luppe archidiaconum Nisicensem, With. de Koldiez praepositum Wur- 
| zinensem, Ot. de Donyn scolastieum Misnensem, Lut. de Gorwiez et Bern. custodem 

canonicos Misnenses ceterosque fautores ipsius episcopi parte ex una, necnon H. prae- 
| positum, Erk. decanum Misnensem, C. de Strele et H. de Wrat. Budeginensis et 
| | Haynensis ecclesiarum praepositos et adhaerentes eisdem ex altera super quibusdam 
| excommunicationum et suspensionis sententiis et quibusdam aliis infra scriptis articulis 
| vertebatur, foret per ipsos in concordia et compositione amicabili terminata, ita vide- 
| licet quod praedietus episcopus ab excommunicationum et suspensionis sententüs, 
| quibus ipsum in quodam arbitrio inter partes easdem prolato pronuntiamus fuisse et 
| esse ligatum, per nos seu per eum aut per eos, cui vel quibus vices nostras in hac 
| parte committere euraremus, debeat absolutionis beneficium optinere, et quod litteras 
| nostras supplicatorias, prout ipsi episcopo et partibus expedire viderimus, ad inpetran- 
1 dam super irregularitate dispensationis gratiam ad sedem apostolieam transmittere 
| debeamus, ad quod faciendum et promovendum pro posse nostro nos benivolos offeri- 
| mus et paratos. Item H. de Zweyn praepositus ipsam praeposituram et Erk. decanus 
| ipsum decanatum Misnensis ecclesiae omni contradictione et oppositione cessantibus — 
| debeant pacifice possidere. Item quod si praepositum et decanum praedictos ab aliquo 
| Sey aliquibus occasione eorum, super quibus ante compositionem praesentem sub | 
Il episcopo praefato conveniri de iure poterant, in causam coram ipso trahi contingat, 

| episcopus ipse in causa huiusmodi non procedat, sed permittet quod partes iudicem. 
li alium adeant competentem. Item quod si aliquem seu aliquos de fautoribus episcopi 
y sub iudicio Misnensis decani conveniri contingat et ab ipso decano per quemcunque 
| | modum in causa eadem ad episcopum devolvatur, et deinde ab ipso episcopo ab ali- 
Ü qua partium ad nostram audientiam appelletur, appellationi huiusmodi tenebitur epi- 
i scopus indistinete differre, et hoc idem in aliorum suorum necnon archidiaconorum in
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ecclesia Misnensi ac decanorum tam Misnensis quam aliarum collegiatarum ecclesiarum 

subditorum appellationibus ad nos ab eo interpositis reverenter observare debebit, et 

| appellans infra terminum .... vel iuris suam appellationem prosequetur, quam si nos 

| invenerimus non legitimam, in casibus a iure expressis ad dietum episcopum remitte- 

| | mus. Item quod VI. plebanus de Dybene Misnensis canonicus praebendae in ecclesia 

| Misnensi per liberam resignationem filii burgrauii Magdeburgensis vacantis sibi per 

| decanum et capitulum assignatae possessionem habere et fruetus, redditus et proventus | 

| hactenus ex ea eolleetos et in antea colligendos ac per obedientiarium ministrandos 

| percipere integraliter et complete et omnia iura deinceps admitti debeat, quae sibi 

| ratione canonieatus et praebendae huiusmodi competere dinoscuntur, donec si forte 

| per C. de Zlakenwerde, qui ius in eadem praebenda habere se asSerit, lite Sibi mota | 

| pracbenda eadem ab ipso legitime evincatur. Item quod si per capitulum vel maiorem 

| elus partem probari poterit et ostendi, quod Her. de Wolfticz seu aliquis nomine sibi 

| et pro ipso receptus fuerit in canonieum Misnensis ecclesiae et in fratrem, quod extunc 

| pro canonico merito habeatur. Sin autem et dominus episcopus pro ipsius receptione 

| rogaverit, capitulum ipsi ob reverentiam domini episcopi gratiam faciet salvo iure 

| aliorum iam receptorum recipiendo ipsum in canonicum et in fratrem. Item quod ' 

| archidiaconatus Nisicensis ad episcopum solum, cantoriae vero ad capitulum tantum 

| deinceps collatio pertinebit. Item quod sedes Saydowe ad praeposituram Misnensem, 

| sedes vero Sydenberg ad praeposituram Budissnensem amodo spectare debebit. Item 

| quod episcopus beneficia canonicis emancipatis et vocem in capitulo habentibus conferri 

| consueta aliis extra capitulum conferre amodo non attemptet. Item quod episcopus ante 

| festum Donati nune instans vicariam novae cappellae conferre alieui idoneae personae 

| teneatur, vel si iam ipsam vicariam personae contulit alicui, ipsam Infra mensem 

| decano prout moris est debeat praesentare; alioquin Misnense capitulum vel maior 

| et sanior pars ipsius infra mensem inmediate sequentem propter negligentiam episcopi 

| conferendi eandem vicariam habeant potestatem, et praedictis omnibus negligentibus 

| ad nos eiusdem vieariae ordinatio et collatio devolvetur. Item quod Misnensis, Wurz- 

| nensis et Budissinensis eeclesiarum canonici et ipsius ecclesiae Misnensis perpetui 

| viearii in parrochialibus ecclesiis, si quas intra vel extra diocesim Misnensem optinent 

| in praesenti et de voluntate 1.. a.... consensu dicti episcopi, ubi ad eum collatio, et 

| archidiaconorum, ubi ad eos in ipsis parrochialibus ecclesiis institutio pertinet, exnunc 

| ipsis concessis per vicarios viros idoneos faciant deserviri, cum in kathedrali vel col- 

| legiatis ecclesiis magis eos deceat residere, quamvis de beneficiis quae inibi optinent 

| nequeant commode sustentari. Item quod in theolonio Misnae nullum amodo inpedi- 

| mentum dietus episcopus praestare debebit, quod .... scolastico Misnensi 1111“ talenta, 

| vieariae vero beati Johannis baptistae I talentum et ad vicariam novae cappellae per 

| praepositum Misnensem conferri solitam tres marcae consuetis terminis persolvantur. 

| Item quod capitulum Misnense theoloneum, quod habet et hactenus habuit in Mogelin, 

| pro voluntate sua locare valeat et de ipso disponere, prout videbitur expedire. Item 

| quod eum redditus et proventus archidiaconatus Luzaciae in lotonibus dandis per eius 

: archidiaconatus clericos sieut est ab antiquo solitum colligantur, episeopus solutionem 

| lotonum huiusmodi archidiacono faciendam nec impedire nec aliquatenus prohibere
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| debebit in praeiudicium archidiaconi memorati. Item statutum super administratione 

| | praebendarum in ecclesia Misnensi ut dicitur editum praebendas non ministrantibus 

| seu ministrare negligentibus poenam excommunicationis infligens esse debeat penitus 

| abolitum et deletum, ita quod nulla deinceps fictio seu exceptio cuiquam contra alium 

| posSit competere ex eodem. Item quod omnia per Petrum olim decanum Misnensem 

ad ipsius officium spectantia gesta vel facta debeant in suo vigore et robore debito 

| permanere. Item quod praelati canonici viearii et clerici civitatis et Misnensis dio- 

cesis condere possint libere testamenta, et quod [s|almanni seu executores suorum 

| testamentorum ad hoc a testatoribus ipsis electi testamentorum et ultimarum volunta- 

| tum exequendi liberam habeant facultatem. Item quod testamenta dudum per prae- 

| dictum Petrum olim decanum Misnensem et alios iam condita integra et firma per- 

| maneant nec per aliquem inpediantur nec quoquo modo rumpantur, dum tantum sint 

| facta vel fieri ea contingant in casibus a iure non prohibitis, sed licitis et concessis. 

| Item quod cum Misnense capitulum in theolonio Pirne ab antiquo redditus X marca- 

| rum [ha]buerit, quibus postea venditis pro certa pecuniae quantitate dietus episcopus 

| pecuniam eandem in usus suos converterit, pecuniam ipsam ad aestimationem et arbi- 

| trium praepositi et scolastiei Misnensis infra mensem, postquam per ipsos id facere 

| iussus fuerit, solvere et restituere teneatur. Item quod super vicaria novae cappellae, 

1 cuius donatio ad capitulum Misnense noscitur pertinere dum vaeat, et decima in 

Wizstrop praepositus et scolasticus ordinandi et disponendi habeant potestatem, et 

| quod eorum ordinationi et dispositioni, si quam duxerint faciendam, non consentiens 

1 infra mensem a die publicationis factae per ipsos poenis infrapositis teneatur astrictus. 

| Item quod dietus Misnensis episcopus C. decano Wurzinensi curiam suam in Wurzin 

1 cum omnibus bonis et rebus suis inibi inventis infra XV dies post admonitionem 

| praedictorum praepositi et scolastici sibi factam et possidendam libere et tenendam 

| restituere debeat seu cum effectu procurare, ut restituatur eidem, alioquin poenas sub- 

| scriptas ineurrat, et quod rebus ibidem ablatis et dampnis alis sibi datis episcopus 

|| satisfactionem exhibere iuxta arbitrium dietorum praepositi et scolastici debeat compe- 

tentem. Quod si facere neglexerit, extunc ipso facto poena sit maioris excommunica- 

N tionis astrictus. Item quod episeopus ipsi decano super executione testamenti quon- 

| dam Lud. canonici Wurzinensis nihil iniungere seu mandare debeat aut compellere 

| possit eundem, cum super hoc stare promiserit ordinationi et mandato praepositi et. 

i scolastiei praedictorum, et quod excommunicationum sententiae, si quae occasione exe- 

| eutionis testamenti praedieti neenon pro eo, quod in ecclesia sua Gerhartsstorf non fecit 

5 residentiam personalem, per quemeunque dicantur prolatae, cum de eis conscientiam 

| non habeat, sibi de cetero opponi non debeant neque possint. Item quod divinum 

ll offieium et ordo eius in ecclesia Misnensi taliter debeat observari, quod videlicet inter 

| canonicos Misnenses IIII” sacerdotes, quinque diaconi et quinque subdiaconi esse 

| debent, hi IIII* sacerdotes in die sanctae paschae, penthecostes, nativitatis domini, 

| assumptionis Sanctae Mariae et beati Donati patroni per se tantum et non vicarii, in 

| aliis vero festivitatibus omnibus, in quibus praepulsatio consuevit haberi, item in anni- 

| versaris fundatoris, Bennonis episcopi, [Henrici] Th. et Fr. marchionum dicti sacer- 

| dotes adiunctis sibi duobus vicariis maioribus summum altare officiare debebunt, et
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tune diaconus et subdiaconus canonici ministrabunt eisdem, dispensatione tamen possit 

decanus loeo eanonieorum maiores duos vicarios subrogare, cum necessitas id exegerit 

| faciendum. In minoribus vero praebendis et ordinibus constituti si praesentes fuerint, 

| turibula deferent et candelas. In simplicibus autem festis et per totum anni circulum . 

| canonici praedieti et vicarii de choro generaliter servabunt consuetudinem et ordinem, 

| quem antiquitus habuerunt. Quotienscunque etiam dominus celebraverit, canonici per- 

| sonaliter ministrabunt. Si vero in praedietis aliqua negligentia, error seu confusio 

| committatur, super his decanus poenam infligat et corrigat, prout visum fuerit expe- 

| dire, nec Super hoc ad quemquam alium respectus aliquis habeatur. Et si dietum 

| episcopum extra suam ecelesiam Misnensem divinum officium celebrare aut alias pon- 

| tificale offieium exercere contingat, nullus canonicorum, qui praesens ibidem fuerit, 

| | absque religionis habitu ea vice coram eo comparere praesumat. In rogationibus vero 

| tota processio ibit discaleiata, nisi ex causa rationabili decanus super hoc duxerit dis- 

| pensandum. ltem in quibusdam alis articulis inter eanonicos Misnenses exortis et in 

| hac compositione nee expressis nec discussis, sed in antea decidendis in H. Misnen- 

| sem, C. Budissinensem praepositos ex una parte, With. praepositum Wurzinensem et 

| Ot. scolastieum Misnensem ex altera est a partibus hinc inde coneorditer conpromis- 

| sum, quod quidquid in huiusmodi articulis per praedictos ordinari statui et diffiniri 

| continget, partes ipsae ratum et firmum perpetue observabunt. Quod si hi ILI" 

forsan in praemissis concordes esse non possent, ex tune abbas Cellensis, qui in 

| superarbitrum assumetur, quidquid saltem cum duobus ex praemissis ordinaverit, sta- 

| tuerit vel diffiniverit, omni contradictione et oppositione cessantibus perpetua firmitate 

|  subsistet. Item quod abbas et conventus in Dobirlug, prior et conventus in Luckowe, 

| prior et conventus in Pirnis, praepositus sanctae Afrae cum suo conventu, abbas 

| Pyggauiensis et Kemnicensis cum suis conventibus, praepositi Zeillenses et Sanctae 

| Crucis cum suis conventibus, C. de domina nostra, Johannes plebanus in Ozzecz, 

| C. plebanus in Mogelyn, H. de Schilowe, P. de Mogelin, H. de Merseburg, Johannes 

| de Dresden et omnes alii partibus hine et inde adhaerentes non expressi, ac SI 

M essent expressi, exnunc esse debeant tam dieti episcopi quam capituli et singulo- 

| rum de capitulo gratiae et amicitiae restituti. Praeterea exponebant nobis praepositus 

| Misnensis praedictus pro se et parte sua, With. de Koldiez praepositus Wurzinensis 

| et Vl plebanus de Dybin procuratores dieti episcopi in nostra praesentia constituti, | 

| quod in hoe concordatum et expresse actum extitit inter eos, quod si saepe dictus 

| episcopus Misnensis contra compositionem praemissam vel aliquem eius articulum 

: venire praesumeret, crimen periurii et excommunicationis poenam incurrere debeat 

| ipso facto, et quod nihilominus nomine poenae dabit et solvet ducentas marcas argenti, 

| quarum medietas nobis et ecclesiae nostrae, alia vero medietas parti servanti com- 

| positionem ipsam applicari debebit, et quod poena soluta vel non compositio ipsa 

E nihilominus debeat in suo robore permanere. Super quibus ducentis marcis dandis et 

| persolvendis dabit et faciet ante absolutionem ad arbitrium burgrauii Misnensis vel 

| de Lyzenik, si Misnae haberi non posset, Sufficientem per fideiussores idoneos cau- 

| tionem. Qui quidem fideiussores easdem ducentas marcas dabunt et persolvent aut 

| in loco ipsis per praepositum Misnensem deputando, donec dieta pecunia sit soluta,

= se in obstagio recipient infra duos menses proximos, postquam per nos pronunciatum 

IE et declaratum fuerit ipsum episcopum poenam huiusmodi incidisse, et quod compo- 

, sitione quod absit per eum violata omnes fautores eius seu adhaerentes eidem ad 

| partem servantem compositionem accedent, praedictas poenas contra ipsum cum aliis 
E prout iustum fuerit debita diligentia prosequentes. Si vero praepositus aut aliquis 

; seu aliqui ipso episcopo vel praeposito adhaerentium compositionem ipsam seu ali- 

I quam eius partem sicut praemittitur violaverit, excommunicatus et periurus pariter 

5 habeatur, et nihilominus si contra Sic delinquentes episcopus ad ultionis poenam 
E decreverit procedendum, prius adhaerentes eisdem una cum episcopo poenam pro- 

| sequentur eandem. Dubio vero exinde forte suborto an poena sit commissa vel non 

| | ex violatione compositionis praefatae, extunc ad mandatum nostrum per decanum Mis- 

| nensem vocatis ad certum terminum pro nostro arbitrio statuendum ipsius eeclesiae 

|j canonicis, prout fieri consuevit, eum imminet electio facienda, nee non et alus, si 

| visum fuerit expedire, inquisitor a nobis transmissus a canonicis sic in capitulo con- 

| gregatis et ab aliis negotii de quo agitur veritatem inquiret et nobis prout inveniret 
| fidelem relationem faciet super eo, ut ex ipsa animum nostrum informantes dubium 

| ipsum legitime declaremus, prout iustitia persuadebit. A qua quidem declaratione nostra, 

| | cum pro veritate haberi debeat, nulli licebit partium appellare. Praestiterunt nihilomi- 

| nus coram nobis praepositus pro se et sibi adhaerentibus et procuratores episcopi 

| nomine suo et pro ipso suisque fautoribus necnon pro semetipsis tactis sacrosanctis 

| evangeliis iuramentum, quod in nullo contra compositionem saepedietam venire seu 

|| etiam consentire, Sed quod ipsam adimplere fideliter et inviolabiliter debeant observare. 

| Deinde praepositus et procuratores praefati nomine quo supra postulabant humiliter 

| et devote, quatenus compositionem eandem faceremus firmitatis robur debitum optinere. 

i| Quorum supplicationibus favorabiliter annuentes ipsam auctoritate metropolitiea confir- 

| mamus. In cuius confirmationis nostrae testimonium praesentes litteras super compo- 
| sitione praemissa confectas sigilli nostri munimine duximus roborandas. Actum et 

| datum Caluis anno domini M*. CCC". VIT. in die sanctorum Viti et Modesti et Crescen- 

| tige martyrum pontificatus nostri anno Secundo. 

| Nach einer Abschrift aus der zweiten Hälfte des 14. Jahrh. auf Perg. im K. Haupt- Staatsarchiv zu 

|| Dresden. 

| | No. 342. 1308. 21. Aug. 

; | Markgraf Friedrich bestätigt die Rechte und Freiheiten des Hochstifts und insbesondere die 

| | Schenkungen seines Grossvaters K. Friedrich II. sowie die seiner Voreltern. 

| In nomine domini amen. Nos Fridericus dei gratia 'luringiae lantgravius, 

| Misnensis et Orientalis marchio dominusque terrae Plisnensis tenore praesentium 

| recognoseimus et dilucide protestamur, quod honorem et profectum Misnensis ecclesiae 
| Sincera fide et devoto animo in quibuscunque possumus beneficiis promovere intendentes, 

| ipsamque in suis libertatibus ac iuribus fovere cupientes, omnia privilegia, iura, liber- 

i | tates, gratias, donationes, concessiones quantumcunque speciales, praerogativas, indul- 
1 siones apostolicas et imperiales a primaeva sui fundatione usque nunc et per nos in antea
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| concedendas, et specialiter donationes karissimi avi nostri Friderici imperatoris ac pro- 

| genitorum nostrorum concessas favorabiliter et gratiose speciali munere, nostri princi- 

= patus potestate, bona voluntate et mera liberalitate gratas et ratas habere volumus, 

| nihilominus ipsam in eisdem conservare bona fide promittimus in his scriptis, tanto 

| efficacius eiusdem ecclesiae promotionibus insudantes, ut reformatione diligenti ea quae 

E in laesionem ipsius per nostros advocatos olim perpetrata dinoseuntur, fideliter et dili- 

| gentius reformentur. In cuius rei certitudinem ampliorem praesens scriptum conscribi 

= fecimus et sigilli nostri robore firmiter communiri, praesentibus nobilibus viris Her. et 

| Heinrico comitibus de Orlamunde sororiis nostris dilectis, Meinhero buregravio Mis- 

nensi, magistro Walthero nostrae curiae prothonotario et aliis quam pluribus fide dignis. 

| Datum Misnae anno domini millesimo CCC*. VII. XII. Kalendas Septembris. 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit dem beschädigten Reitersiegel des Markgrafen an
 einem 

= Pergamentstreifen. 

= No. 343. 1308. 19. Oct. | 

| Probst Heinrich entscheidet einen Streit zwischen dem Vicar H. von Pegau und Joh. von 
Grellenhain 

E dahin, dass letzterer sein Lehn zu Sahlassan von ersterem zu empfangen habe. 

| In nomine domini amen. Constitutis in iudicio coram nobis H. dei gratia prae- 

| posito ecclesiae Misnensis, H. de Pygauia eiusdem eeclesiae perpetuo vicario parte e
x 

| | una, et Jo. de Grellenhain ex altera, dictus H. proposuit, quod cum villa Zalesen ad 

= eum eum omni iure et utilitate ratione suae vicariae pertineret, ipse Jo. de Grellenhain 

| feodum suum in eadem villa situm ab eo recipere debeat et tenere, petens ad hoc ipsum 

| | in iure et de iure conpelli, offerens se ius suum per privilegia probaturum; ipse vero 

Jo. de Grellenhain ad hoc se teneri negabat asserens, quod ab episcopo Misnensi suum

feodum tenere debeat. Ad quod probandum etiam se optulit seu adstrinxit, et sic lite 

| legitime contestata coram nobis terminum eis assignavimus conpetentem, ad docendum 

quidquid uterque iuris haberet. In quo termino H. de Pigauia produxit privilegia, per 

| quae patet ipsum suam intentionem legitime fundavisse, adversario suo penitus nil pro- 

bante. Habito igitur consilio sapientum, sicut ipse H. de Pygauia per sua privilegia 

E doeuit, ita dei nomine invocato ipsum plenum ius habere in villa Zalesen et praedictum 

u Jo. de Grelinhain feodum suum ab eo tenere debere diffinitive sententiamus et sententia-

liter pronunciamus in his scriptis. Lata est haec sententia anno domini M*. CCC. VIT". 

| in erastino Sancti Lucae praesentibus dominis C. de Strelle praeposito Budesinensi, 

| domino Wi. praeposito Wurcinensi, domino Vl de Diben canonico ecclesiae Mis
nensis, 

E H. plebano de Owa, P. capellano domini de Luppe, domino Ni. plebano de sancto
 Lau- 

| rentio et pluribus aliis fide dignis. In cuius rei testimonium praesens scriptum eidem H. 

| de Pigauia dedimus nostri sigilli munimine roboratum. 

| | Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen; mit dem beschädigten Siegel an 
einem von der Urkunde zum 

| | Theil abgeschnittenen Pergamentstreifen. 

COD. DIPL. SAX. II. 1. | | 35

| | —— 914 — 

1 No. 344. 1308. 24. Oct. 
| Markgraf Friedrich Schenkt zu einer Vicarie in der Domkirche Getreide- und Geldzinsen 

4 in zwei Dörfern. 

| | Nos Fridericus dei gratia T'huringiae lantgravius, Misnensis et Orientalis mar- 

| chio dominusque terrae Plisnensis, ad universorum notitiam tam futurorum quam prae- 

\ sentium tenore praesentium volumus pervenire, quod cum prae ceteris ecelesiam Mis- 
d nensem pio favore grataque benivolentia deceat nos amplecti, ac eiusdem profectibus 

d et honoribus gratiosa semper intendere voluntate, ipsi ecclesiae Misnensi in villa Ceten *) 
| iuxta Lomatsch sex maldra siliginis et totidem hordei, unumque maldrum avenae, et in 
E villa Clanskewitz") iuxta Ganam viginti modios tritiei totidemque hordei et quatuor 

d modios humuli cum quatuor solidis denariorum, ob honorem et reverentiam sanctae 
| crucis, beati Martini sanctique Donati, ac in nostrorum et progenitorum nostrorum quo- 
| rumlibet indulgentiam peccatorum de nostra liberalitate appropriamus praesentibus et 

1 donamus iusto appropriationis titulo perpetuo possidenda, ita videlicet, ut de praedictis 

| proventibus vicaria sacerdotalis perpetuo habeatur ecclesia in eadem. In cuius rei 

| certitudinem praesentem litteram scribi et nostri sigilli munimine fecimus roborari. 
E Datum anno domini M*. CCC", VIII. IX. Kalend. Novembris in Wassenbureg, praesen- 

| tibus nobilibus viris Gunthero et Heinrico comitibus de Schwarezbureg, Guntliero comite 

| de Keuernbere, H. comite de Stalbere, et honorabilibus viris H. de Zwein praeposito 

| Misnensi et magistro Walthero curiae nostrae prothonotario, Witoldo de Foresto, 

| Ekehardo de Balinhuse, Conrado de Bukkewitz militibus, et quam pluribus aliis 

| fide dignis. . 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen; an Fäden von rother und gelber Seide hängt das sehr 

| Schadbaft e Reitersiegel des Markgrafen mit dem wohlerhaltenen Contrasigill. 

a iki Ticemannus. Cod. dipl. p. 205. 

a) Zöthain, Par. Lommatzseh, b) Clanzschwitz. Par. Jahna. 

| No. 345. 1309. 26. Aug. 
N Markgraf Friedrich gibt auf Veranlassung der ihm vom Capitel zugestandenen Aufnahme seines 

| Protonotars M. Walther als Domherrn Erklärungen und Zusicherungen ab. 

| Nos Fredericus dei gratia Thuringiae lantgravius, Misnensis et Orientalis mar- 

| chio, dominusque terrae Plisnensis recognoscimus et tenore praesentium publice profi- 

| temur, quod quia honorabiles viri .. praepositus, .. decanus et capitulum ecclesiae Mis- 

|| | nensis praecipue propter deum preces nostras eis humiliter porreetas admiserunt, et 
TN magistrum Waltherum nostrum prothonotarium receperunt in canonicum eiusdem eccle- 
| | siae concorditer et confratrem, nos eisdem canonicis pro ipso et eum ipso protestationem 

| sub appensione nostri sigilli et capituli dietae ecclesiae praesentibus publice facientes, 

] quod ipsius receptio facta est Salva et excepta reservatione et inhibitione vel provisione 

f | facienda domini Borchardi sanctae Magdeburgensis ecclesiae archiepiscopi gratia a sede

= | apostolica eidem concessa, ut asserit de prima praebenda in ecclesia Misnensi nunc 

| vacante vel proxime vacatura, per receptionem magistri Waltheri nullum praeiudicium 

| dieto domino archiepiscopo volumus generari. Si vero capitulum Misnense [propter] 

| receptionem praefati magistri Waltheri a domino archiepiscopo ineusaretur vel in iure 

| | impeteretur, idem [magist]er Waltherus ad eripiendum capitulum consilium et auxilium 

et operam dabit bona fide et [suum] locum ...... ipsum proteget et defendet, et omnium 

E electorum. expectantium, si qui sint vel esse debeant electi [in] ecclesia Misnensi, 

: ad vacaturas minores jure in omnibus eorundem reservato et ordine consuetudinibus 

E alpprobaltis in ecclesia Misnensi in omnibus articulis suis volumus, ut per dictam recep- 

| tionem magistri Waltheri nulli eorum aliquod praeiudicium generetur, sed in omnibus 

E dictas consuetudines bona fide debeat in suo robore dictus magister Waltherus et firmi- 

E tate et libertate conservare et quempiam in iure et ordine suo nullatenus inpedire, sed 

E suo ordine receptionis a canonicis Misnensis eeclesiae eidem diffinito et assignato con- 

| tentetur. In euius rei evidentiam firmiorem praesentem litteram dedimus sigilli nostri 

= munimine et capituli ecelesiae Misnensis firmiter communitam. Ego vero Waltherus pro- 

B thonotarius dieti domini marchionis promitto et sub attestatione praesentium litterarum 

| me obligo ab hae hora in antea ad observandum omnia ac singula praenotata iura, con- 

| suetudines et constitutiones tanquam alter canonicus, prout dicta ecclesia Misnensis a 

: retroactis est temporibus suis privilegiis, iuribus, honoribus ac consuetudinibus conser- 

| vata. Datum Misnae anno domini M*. CCC". IX*. dominica, qua eantatur Cireumdederunt. 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit dem Reitersiegel des Markgrafen und dem Siegel des 

Capitels an Pergamentstreifen. Die in den durch eine starke Beschädigung entstandenen Lücken jetzt fehlenden 

= Buchstaben und Worte sind versuchsweise ergänzt und in eckige Klammern gestellt worden. 

| . No. 346. 1310. 1. Juni. 

= B. Albrecht III. ertheilt denen, welche die Stiftskirche zu Zeitz an den Sonn- und gewissen Festtagen 

| bussfertig besuchen oder durch Beiträge dieselbe unterstützen, vierzig Tage Ablass. 

| Albertus dei gratia Misnensis ecclesiae episcopus universis Christi fidelibus, ad 

| quos praesens scriptum pervenerit, salutem in domino.  Cupientes quoslibet Christi 

= fideles indulgentiis et remissionibus ad pietatis et karitatis opera invitare, omnibus igitur | 

| vere poenitentibus et confessis, qui ad eeclesiam beatorum Petri et Pauli apostolorum 

B in Cice Nuemburgensis diocesis in singulis subscriptis festivitatibus seu diebus, vide- 

E licet nativitatis domini, resurrectionis, ascensionis, penthecostes, in singulis diebus domi- 

: nieis.per totius anni circulum, in quatuor festivitatibus beatae Mariae virginis, scilicet 

E nativitatis, purificationis, annunciationis, assumptionis, in die beatae Mariae Magdalenae, 

| in festo beatorum Petri et Pauli ac aliorum omnium apostolorum, in festo omnium sancto- 

rum, in die dedicationis, in die beatae Katherinae virginis, in die beati Blasii martyris 

: et per ipsarum festivitatum octavas devote et causa orationis accesserint annuatim, vel 

| qui ad fabrieam, luminaria, ornamenta seu ad aliqua alia necessaria eidem ecclesiae 

| manus porrexerint adiutrices vel quiequam facultatum suarum legaverint, donaverint, 

| miserint vel procuraverint ecelesiae praelibatae, nos de omnipotentis dei misericordia 

| 
35%
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i et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi quadraginta dies de 

i iniunctis sibi poenitentiis, dummodo voluntas diocesani ad id accesserit et consensus, in 

f domino misericorditer relaxamus. Datum anno domini M*. CCC. decimo Kal. Junii. 

| Nach dem Copiar. D. 23 im Stiftsarchiv zu Zeitz fol. 67. 
4 

| No. 347. 1311. 26. Mai. 

I Probst und Capitel treffen wegen der Obedienzen und kleineren Pfründen und der damit für deren 

] Inhaber verbundenen Verpflichtungen eingehende Bestimmungen. 

I In nomine domini amen. Nos Henricus dei gratia praepositus, Withigo decanus 

| totumque capitulum ecclesiae Misnensis considerantes negligentias obedientiariorum, qui 

| illas obventiones, quae dicuntur obedientiae vulgariter, statutis temporibus et debito 

Í modo aliquotiens non ministrant, propter quod et nostram ecclesiam sentientes in aliis 

! | necessariis suis tractatibus omnimode neglectam multipliciterque deformatam, post tracta- 

I tum diutius in ipso capitulo habitum de corrigendis huiusmodi negligentiis et statu refor- 

I mando diligentia eum exacta, omnes siquidem et singuli de capitulo tam praelati quam 

E simpliees canonici nobis Henrico praeposito, Withigoni decano, Alberto de Luppe archi- 

| diacono Nisicensi, Lutoldo cantori, Henrieo praeposito Haynensi, Ottoni archidiacono 

| Lusatiae, Misnensibus canonicis plenam dederunt auctoritatem arbitrandi corrigendi 

B emendandi diffiniendi ordinandi et statuendi de omnibus et singulis negligentiis obedien- 

E tiariorum et eorundem ministrationibus, quae reformatione, correctione seu emendatione 

| in nostra ecclesia indigere viderentur, adstringentes se ad observantiam omnium et sin- 

| gulorum, quae per nos ordinarentur sive statuerentur, universi et singuli fide data. 

Nos igitur Henricus praepositus, Withigo decanus una cum praedietis nostris coarbitris 

| in eam formam sive modum convenimus unanimiter et concorditer prout inferius conti- 
| netur, ut omnis rancor et odium, quae inter nos possent ex eo in posterum generari, 

| penitus amputentur. Statuimus et irrefragabiliter ordinamus octo portiones maiores, 
i sex vero minores, unam portionem duobus vicariis episcopalibus et unam hospitali. Quas 

B quidem portiones personis idoneis nostris concanonicis vitae suae temporibus conmittimus 

| posSidendas. Harum vero portionum una est allodium Schylowe*) cum omnibus suis 

n pertinentüs, videlicet eum censu, iudicio, molendinis et captura piscium cirea sanctam 

i Crucem, quod vulgariter vach dicitur, et villa Yessen") cum omnibus suis pertinentiis 

B et medietas census et avenae in Mezilwiz^) cum aliis iuribus et pertinentis eorundem; 

I de hae portione in omnem eventum ad pistrinum tres maldratae siliginis et tres mal- 

B dratae tritici ministrentur, et de Gessen omnes anniversarii et servitia consueta suis 

n temporibus ministrentur. De Mezilwiz vero pro anniversario magistri Henrici de Rok- 

| husin decem solidi denariorum communium ministrentur. De praepositura vero dominus 

| praepositus maior quatuor maldratas tritici modis omnibus ministrabit. Ad haee qua- 

i tuor talenta in Scheniz^) usibus suis ad tempora vitae suae reservabit, ni ipsum contingat 

if ad gradum transcendere altiorem vel suam portionem transmutare, ex tunc eadem qua- 

| / a) Zscheila bei Meissen. b) Jessen, Par. Lommatzsch. c) Mettelwitz, Par. Loubon. d) Schänitz, Par. Boritz.

| tuor talenta ad usus capituli libere revertentur; et de Herstein*) tertium dimidium talen- 

| tum pro lignis ad pistrinum ministrabit omnem in eventum. Alia portio habebit omnes 

| redditus allodii Schremzniz‘) et ius patronatus ecclesiae ibidem cum omnibus iuribus et 

| pertinentiis, et aliam medietatem villae Mezilwiz in censu et avena et aliis ut superior 

| portio pleno iure, de qua in omnem eventum ad pistrinum quinque maldratae siliginis 

| et quinque maldratae tritici ministrentur. Et in anniversario magistri Henrici de Rok- 

| husin decem solidi sicut de priori portione ministrentur. Item alia portio est allodium 

| Lubueschewiz®) cum suis iuribus et pertinentiis et Myschuwiz") et Kagan“) et in Clan- 
| schewiz*) XXVII solidi denariorum, et in "l'elmaschiz^ unum talentum et in Babitz") 

| unum talentum eum omnibus iuribus et pertinentiis eorundem, de qua ad pistrinum in 

| omnem eventum duae maldratae tritici et quatuor maldratae siliginis ministrentur et 

| anniversarius domini Henrici de Godow de ipsa peragetur. Item alia portio habebit 

| allodium in Breseniz") pleno iure et villam Lucewiz et censum in Steesch°) et in Wiz- 

| trob?), prout prius obedientiarii habere consueverunt, de qua ad pistrinum in omnem 

| eventum tres maldratae siliginis et tres maldratae tritiei ministrentur, et festum Dominici 

| cum anniversariis de his bonis debitis modis omnibus peragetur. Item alia portio est 

| allodium et villa Rothebariz*) pleno iure et villa Malkewitz") cum molendino similiter 

[ pleno iure, praeter duo talenta, quae ad praebendam domini de Luppe, vel quicunque 

|: ipsam pro tempore habuerit, perpetuo pertinebunt. Praeterea villa Yesseriz‘) cum rubeto 

| et omnibus suis pertinentiis ad eandem portionem pertinebit, de qua ad pistrinum in 

| omnem eventum tres maldratae tritici et tres maldratae siliginis ministrentur et anni- 

| versarii et servitia consueta de Rothbariz et de Yesseriz sine diminutione qualibet mini- 

il strentur, et pro anniversario Alberti militis de Luppe XXVIII solidi communium dena- 

riorum ministrentur. Item alia portio est villa Gnaschuwiz') cum aliis villis et decimis 

| et omnibus iuribus et obventionibus ad dominicale servitium pertinentibus, de qua ad 

| pistrinum in omnem eventum quatuor maldratae tritici et duae maldratae siliginis mini- 

strentur et anniversarius domini Eberhardi peragatur. Praeterea denarii dominicales 

| boni et per omnia dativi singulis diebus dominicis praesentibus dominis nostris ministren- 

| tur. ltem alia portio est Aldin Vrankin, Kaytiz, Telschen et Nuzadeliz et in Bester- 

IE wiz") decem et octo solidi denariorum et maldrata siliginis et avenae cum omnibus suis 

| iuribus et pertinentiis, de qua in omnem eventum quinque pueriles praebendae in suis 

| deputatis terminis videlicet Walpurgis et Martini seeundum consuetudinem hactenus | 

| observatam ministrentur. Item alia portio est Kozzebude allodium et vinea cum censu, 

|. iuribus et utilitatibus, quae iidem obedientiarii habere consueverunt, de qua in omnem 
| eventum ad pistrinum decem maldratae tritici ministrentur et insuper duo talenta ad 
E praebendam domini de Liznie vel qui pro tempore eam habuerit, et duo talenta hospitali 

| et unum talentum in anniversario domini Henrici de Burnis statutis terminis videlicet 

| Walpurgis et Martini annis singulis ministrentur. Praeterea in die beatae Katharinae 

| | canonicis praesentibus quatuor urnae vini ministrentur. Minores vero portiones hae 

| sunt: Una habet medietatem thelonii in Mogelin et medietatem decimae in Wiztrop et in 

Ä e) Hirschstein, Par. Boritz. f) Schirmenitz (Schirmitz) bei Belgern. 8) Löbschütz, Par. St. Afra. h) Mischütz, 

|: Par. Zschaitz. i) Grosskagen, Par. St. Afra. k) Clanzschwitz, Par. Jahna. 1) Delmschütz bei Hohenwussen, Par. Naundorf. 

E m) Poppitz, Par. Riesa (?). n) Briessnitz bei Dresden. o) Leutewitz und Stetzsch, Par. Briessnitz. p) Weisstropp. q) Rott- 
| witz, Par. Zscheila. r) Malkwitz, Par. Calbitz. s) Jesseritz, Par. St. Afra. t) Gnaschwitz, Par. Gaussig. u) Altfranken, Par. 
| Pesterwitz; Kaitz, Par. Leubnitz; Dölzschen, Par. Dresden; Niedersedlitz, Par. Leuben; Pesterwitz, sämmtlich nahe bei Dresden.

| J Schenitz cirea Criguz" XXV solidos, de qua ad pistrinum in omnem eventum sex 

j modii tritici ministrentur. Alia portio habebit medietatem totius decimae in Vrankin- 

| bere et aliarum ecclesiarum parrochialium pertinentium decimam ad eandem, quam 

| ipse portionarius, qui pro tempore eam habuerit, communibus expensis colliget et pro 

| se medietatem tenebit, aliam medietatem domino de Luppe, vel eui dominus episcopus 

| eandem decimam contulerit praesentabit, qui dominus de Luppe de sua medietate 

| subeustodi in omnem eventum XXX solidos communium denariorum ministrabit. Item 

| alia portio habebit Gline”) eum omnibus suis pertinentiis et censum de tabernis et 

: macellis in Misna et censum de area Wakkernail et duos hortos in Colonia et in 

| Preudov*) duo talenta, de qua in anniversario magistri Waltheri XXXV solidi mini- 

| strentur, et dimidium talentum dabitur pro lignis scolaribus comparandis, et. candelae 

I et thimiama et thus cum aliis servitiis consuetis primitus in omnem eventum mini- 

| strentur. Item alia portio habebit in Plawenuwiz*?) duas maldratas siliginis et sex 

| modios hordei et XVIII modios avenae et unum modium pisae et tria talenta et tres 

| solidos denariorum, et in villa Eygin? XXX solidos denariorum et de praepositura 

| Wureinensi XII solidos, de qua ad pistrinum in omnem eventum una maldrata tritici 

| ministretur, et ad altare beati Blasii XIII solidi et pro duobus anniversariis XXX 

| solidi ministrentur. Item alia portio habebit totam decimam in Luppe et unum fer- 

| tonem in thelonio Caluiz et in Hildebrandesdorf **) dimidium talentum, praeterea in 

| Misna censum de areis Jouchonis et Hermanni advocati, et de curia domini decani 

| dimidium talentum. Item alia portio habebit aliam medietatem in theloneo Mogelin et 

| mediam decimam in Wiztrop et in Scheniz cirea Criguz XXV solidos, de qua in 

| omnem eventum sex modii tritici ministrentur ad pistrinum. Item alia portio duorum 

| vieariorum episcopalium est, in Biscopiz’’) quatuor talenta et tres maldratae tritici et 

| in decima Reinhartsdorf“) tres maldratae siliginis et avenae, de qua tres maldratas 

]. . tritici ad pistrinum in omnem eventum ministrabunt. Item alia portio hospitalis 

| —. habebit, in Luginheim duo talenta et in Biscopiz^) quinque talenta et unum pratum 

| + et duo talenta in Cozzebude et in Luginhein XV modios siliginis et totidem avenae, 

4 de qua ad pistrinum in omnem eventum XVII modios siliginis ministrabit, nihilo- 

| minus decimam de anniversariis et praesentiis sieut prius obtinebit. Supradictae vero 

| amministrationes tam a praelatis quam aliis canonicis portiones habentibus in prae- 

B senti vel in posterum habituris, de quibus annona siliginis et tritici ministrari debet 

| juxta ordinationem hie praemissam, solvi debent in omnem eventum in terminis infra 

| scriptis, videlieet medietas utriusque annonae tritici et siliginis infra dies octo post 

n diem beati Mychahelis proxime numerandos debet esse penitus persoluta. Alia vero 

1 medietas infra octavam beati Andreae similiter in omnem eventum debet esse soluta 

| integre et perfecte; triticum autem bonum et electum cum siligine bona similiter et 

| eleeta eum plena Misnensis civitatis mensura ad pistrinum in ante dietis terminis omni 

Il occasione videlicet sterilitatis et hostilitatis seu tempestatis et alterius cuiuslibet excusa- 

| tionis exelusis penitus solvi debet. Si vero aliquis praelatorum vel canonicorum in 

| |, v)Schünitz bei Krögis, Par. Ziegenhain. w) Gleina, Par. Staucha. x) Cölln bei Meissen; Pröda, Par. St. Afra. 
| y) Planitz, Par. Ziegenhain. z) unbekannt (Eichart, Par. Grossweitzschen?). aa) Luppa, Eph. Oschatz; Calbitz, ders. Eph. ; 
d Hilbersdorf, vgl. no. 209. S. 168. bb) Piskowitz, Par. Lenz oder Zehren. cc)Reinersdorf, Eph. Grossenhain. dd) Lugenheim, 
| | jetzt Vorwerk mit Schäferei zu Taubenheim gehörig; Piskowitz, Par. Taubenheim. |

| solutione praedietae annonae vel in aliqua eius parte negligens fuerit aut solvere con- 
| tradixerit terminis in praefixis, tune dominus decanus, qui pro tempore fuerit, ex 

| officio suo vel etiam ad instantiam cuiuseunque de capitulo, assumptis sibi duobus de 
| capitulo, eundem ministrare debentem commonitum habeat, ut infra mensem plene 

| satisfaciat de neglectis, alioquin mense lapso ex vi ordinationis fide praestita firmatae 

| ab ipsa portione cadat et sine spe restitutionis sua portione omnimode sit privatus. 
| Quam quidem portionem dominus decanus illi, qui ex ordine proximus fuerit ad reci- 

| piendam portionem, assignabit. Qui si ipsam petere vel a decano sibi oblatam acce- 
| ptare renueret, cum tamen totum capitulum ipsum in eadem portione sibi oblata ac 
| Ipsum suo ordine contingente defensare, manutenere ae expensis communibus tueri 

| teneatur, inhabilis erit ad alias portiones in posterum obtinendas, ni singulorum de 

| capitulo voluntate et gratia speciali fuerit gratiam consecutus. Si autem ille portionem 
| sic deperditam non dimitteret sed retinere ipsam per importunas preces aut potentiam 

| amicorum vel quocunque modo attemptaret, vel eum cui assignata est verbo vel facto 
| vel quocunque modo per se vel per alios impediret vel impediri procuraret, similiter 

| ad alias portiones recipiendas sit inhabilis et ab ingressu ecclesiae et omnibus capi- 
| tuli traetatibus omnimode sit suspensus et exclusus. (Quod si talis privatus in poenis 

| | praedictis propriae salutis immemor per mensem continue subsequentem perstiterit per- 

| tinaciter, ex tunc a perceptione panis et omnium obventionum seu distributionum prae- 

| sentialium omnimode sit exclusus, et huiusmodi obventiones per dominum decanum 
| qui pro tempore fuerit ad communes usus capituli redigantur. Nihilominus ad maiores 

| poenas, si eius protervia meruerit, per dominum decanum cum capitulo procedatur. 

| Statuimus etiam quod denarii dominicales boni et per omnia dativi singulis diebus 
| | dominieis, et anniversarii et festa in quibus distributiones fuerint faciendae suis sta- 
| tutis terminis sine diminutione qualibet in omnem eventum ministrentur. Si autem 

| aliquis in terminis sibi praefixis ut praemissum est non ministraverit, ex tune moni- 

| tione praemissa per dominum decanum ut praemissum est, si infra decendium non 
| solverit, a perceptione panis et omnium obventionum praesentialium sit suspensus. 

| Quae quidem amministrationes panis et obventionum praesentialium per dominum 

| decanum ad communes usus capituli redigantur. Decendio vero lapso si per mensem 
M continue subsequentem ministrare contempserit, ex tune ab ingressu ecclesiae et capi- 

| tuli tractatibus sit suspensus, quousque de neglectis integraliter singulis fuerit satis- 

| factum; ad alias poenas nihilominus per decanum procedetur praedicto in sua perti- 
| nacia perdurante. Si vero dominus decanus absens vel de medio sublatus fuerit ad 

dietas poenas infligendas et monitiones faciendas dominus praepositus a quocunque 
requisitus vel ipso praeposito absente seu non existente, senior de capitulo, qui prae- 

| sens fuerit similiter a quocunque requisitus, erit executor diligentia cum exacta. 
| Statuimus insuper deliberatione praehabita diligenti nihilominus et sanximus, ut ab 

| | hac hora in antea generale capitulum pro portionibus servandis vel dimittendis in 
E vigilia apostolorum Petri et Pauli annis singulis celebretur, in quo capitulo, si quis 

| ministrare de sua portione ex quacunque causa non valuerit, suam portionem integra- 

| liter eum omnibus suis pertinentiis resignabit et eadem portio seniori in minoribus 

E portionibus constituto, si nullus in maioribus portionibus constitutus eam sibi adoptare
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voluerit, per dominum decanum assignetur, quam si nullus acceptare voluerit, ad 

i communes usus capituli applicetur. Nihilominus sic resignans, dummodo per eius 

| malitiam vel pertinaciam ipsa portio quam tenuit non sit deteriorata, alterius portionis 

N postmodum vacaturae in suo ordine capax erit. Si quis autem in dicto capitulo por- 

| tionem suam non resignaverit, in omnem eventum sub poenis suprascriptis per totum 

| annum integraliter tenebitur ministrare. Si vero super his alieui dubium oriatur, dis- 

D eussioni maioris partis de capitulo stari debet. Ordo autem assequendi portiones tam 

1 maiores quam minores talis erit: Vacante aliqua portione maiore per mortem vel per 

4 transitum ad dignitatem, portio sie vacans primo domino praeposito, post modum 

| decano, deinde aliis per ordinem in maioribus portionibus constitutis exhibebitur 

i adoptandum, quam si nullus ex his acceptare voluerit, senior in minoribus portionibus 

| | constitutus ipsam tenebitur acceptare. Item censemus de minoribus portionibus esse 

| . faciendum; idem modus et ordo de portione adoptantis, quae ex optatione alterius 

| portionis vacare debet, observentur, ut per ordinem sicut praemissum est senioribus 

| debeat exhiberi. Si quis autem praelatus vel canonicus semel adoptaverit, ulterius 

| adoptandi nullam habeat potestatem. Si vero aliquem in minoribus portionibus con- 

| stitutum contingat eligi in praepositum vel decanum, de adipiscendis et pereipiendis 

| huiusmodi portionibus in ordine introitus sui contentetur. Ad observantiam vero 

| omnium et singulorum quae praemissa sunt nos Henricus praepositus,
 Witigo decanus 

| una cum toto capitulo nostro nos adstrinximus et praesentibus adstringimus fide data 

| adiieientes, quod si aliqua portio in toto vel in parte iure impetatur vel per potentiam 

| | alieuius principis vel alterius potentis fuerit occupata, ex tunc expensis communibus 

| ipsius portionis possessorem consiliis et auxiliis fideliter tenebimur adiuvare et in suis 

I iuribus eonservare. In euius rei testimonium praesentem litteram sigillo nostri capituli 

| | duximus roborandam. Actum Misnae anno domini millesimo tricentesimo AL. VII*. 

| Kalendas Junii. 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit dem wohlerhaltenen Siegel des Capitels an einem 

li Pergamentstreifen. 

| No. 348. Zwischen 1308 und 1311. 

| Erzbischof Burchard zu Magdeburg entscheidet über einige den Kirchendienst und die geg
enseitigen 

| Rechte des Bischofs und des Capitels zu Meissen betreffende Zweifel. 

d 

I Veniens ad nos Burchardum dei gratia sanctae Magdeburgensis ecclesiae archi- 

| episcopum reverendus in Christo frater dominus Albertus, Misnensis ecclesiae epis
copus, 

| nobis cum instantia Supplicavit, quod cum eirca observantiam divini officii et quaedam

| alia jura ipsum et capitulum suae Misnensis ecclesiae respieientia, quae in consulta- 

]. onibus eiusdem domini Misnensis episcopi nobis oblatis plenius continentur, dubia et 

| mE ambiguitates quaedam inter ipsum et suum capitulum sint exortae, nos eadem dubia 

| et ambiguitates declarare et diffinire, qualiter in praedicta Misnensi ecelesia observari 

| | debeant, ex nostro offieio dignaremur. Nos igitur ex debito auctoritatis metropoliticae 

I ad aliqualem status Misnensis ecclesiae reformationem, primam consultationem, quae 

N est, utrum in ecclesia Misnensi divina officia debeant secundum consuetudinem metro-

um 

| politanae ecclesiae Magdeburgensis observari, taliter diffinimus, quod ecelesia Misnensis 
| sicut omnes eccleSiae Suffraganeae et eidem subiectae, non solum in divino officio, 

| immo etiam in alis consuetudinibus iura ecclesiastica respicientibus tenentur de iure 
| .. eommuni sequi consuetudines ecclesiae metropolitanae, nisi aliqua ecclesia suffraganea 
| vel alia subiecta super his habeat aliquas consuetudines speciales secundum varietatem 

| | personarum, locorum et temporum et aliarum circumstantiarum; consuetudines ecclesia- 

| rum diversimode variantur. Unde cum Misnensis ecclesia talem censuram districtionis, 
| ut nostra metropolitana ecclesia minime patiatur, non potest se in omnibus consuetu- 

| dinibus nostrae ecclesiae metropolitanae conformare. ÖOrdinamus igitur, ut canonici 

Ä Misnensis ecclesiae in maioribus festivitatibus, in duplicibus festis et apostolicis, qui 
| de die ministrare debuerint, teneantur matutinis interesse et ad Summum altare per- 

| sonaliter ministrare, et cum per dominum episcopum ipsorum canonicis eisdem dormi- 
| torium honestum et competens, in quo se commode recipere poterunt, ordinatum fuerit 

| et constructum, in eodem dormitorio dormire et matutinis interesse, quando de die 

| ministrare debebunt, in dietis temporibus tenebuntur. Et quia nobis a canonicis eius- 
dem ecclesiae est relatum, quod ipsi in praebendis maioribus constituti sint. quatuor- 

| decim numero, ex quibus quinque debent esse subdiaconi et quinque diaconi, et qua- 

| fuor sacerdotes, ut sacerdotibus in ministrando auxilium praebeamus, ordinamus, ut 
| canonicis sacerdotibus praepositi monasteriorum sanctae Afrae et sanctae Crucis ipsis 
| in officiando summum altare sint in subsidium et iuvamen. Insuper duo vicarii maio- 

| res eiusdem Misnensis ecclesiae ipsos canonicos in officiando summum altare poterunt 

| adiuvare, exceptis festivitatibus, in quibus praepulsationes fieri consueverunt. 
| Secundam consultationem, quae est, utrum nos episcopus Misnensis, qui sumus 

| in capitulo ecelesiae nostrae tamquam canonicus et praebendam ut canonicus habemus, 
| debeamus in electionibus singulis et tractatibus capituli interesse et ad praemissa 

| facienda per capitulum evocari, maxime cum praedecessores nostri fuerint in posses- 
| sione vel quasi huius iuris, taliter diffinimus, quod utrum episcopus tractatibus et 
| electionibus capituli interesse debeat, et utrum tamquam episcopus vel tamquam cano- 
| nicus interesse debeat, in hoc diversarum ecclesiarum diversae consuetudines attendun- 

| tur, et quia nobis non constat, quod dominus episcopus Misnensis tractatibus et electio- 
|. nibus capituli sui interesse debeat tamquam episcopus vel canonicus de consuetudine 

| approbata, sed canoniei eiusdem eeclesiae Misnensis iurati deposuerunt, quod episcopus 

| ipsorum tractatibus et electionibus eorumdem non consueverit interesse, nisi vocatus ab 
| eisdem, ideo ordinamus, ut canonici praedicti seu capitulum Misnensis ecclesiae in non 
| admittendo et non vocando suum episcopum ad tractatus et electiones eorumdem servent 

| et teneant consuetudinem hactenus observatam. 
i Tertiam consultationem, quae est, utrum statuta et privilegia nec non alia gesta 

| Misnensis ecclesiae sint per custodem vel subeustodem ecclesiae eiusdem, cui prae- 
| dietorum custodia per nos est commissa, nobis sint referenda, et ad mandatum 
| nostrum ad loeum debitum et consuetum sint reponenda, ne perdantur seu illicite 

| | distrahantur, taliter diffinimus, quod privilegia et alia scripta, iura et episcopalia bona 
E specialiter tangentia, episcopus per custodem vel per alium quem voluerit de capitulo 

| 1) canonici sacerdotes praepositos Orig. , offenbar sinnlos. 
| COD. DIPL. SAX. H. 1. 36

| ; faciat infra septa ecclesiae custodiri, capitulum vero privilegia et alia scripta super 

| 3 iuribus ad ipsum capitulum et canonicos spectantibus confecta faciat per decanum vel 

i | per alium seu alios de capitulo observari. Communia vero privilegia per aliquem vel 

B aliquos de capitulo ab episcopo et capitulo communiter electos conserventur. 

[| Quartam consultationem, quae est, utrum novum statutum in ecclesia Misnensi 

B fieri possit sine consensu episcopi, taliter diffinimus quod statutum tangens ius episcopi 

I | et generalem statum Misnensis ecelesiae fieri non potest sine consensu episcopi; sed 

; statutum tangens ius capituli et canonicorum, sive sit hoc circa intrinsecam ecclesiasti- 

| j cam disciplinam vel circa administrationem praebendarum suarum vel quaecunque alia 

| | Ä ius capituli et non episcopi tangentia, tale statutum fieri potest sine consensu episcopi. 

ü Quintam consultationem, quae est, utrum emancipationes canonicorum maxime 

d in minoribus praebendis constitutorum per capitulum fieri possint sine consensu episcopi, 

| | taliter diffinimus, quod ex quo in talibus magis attenditur singularum consuetudo eccle- 

| siarum, quam ius scriptum, quod capitulum constitutos in praebendis minoribus et in 

1. minoribus ordinibus non possit sine consensu episcopi emancipare, de constitutis vero 

in maioribus praebendis capitulum Misnensis ecclesiae servet consuetudinem hactenus 

| observatam. 

P Sextam vero consultationem et ultimam, quae est, utrum electiones canonico- 

| rum de ecclesia Misnensi fieri possint in hunc modum, quod a superiore ad inferiorem 

| per ordinem descendendo quilibet canonicus vacante praebenda possit alicui irrequisito | 

| nostro et aliorum canonicorum consilio et assensu de canonicatu et praebenda vacante 

| providere, et quod talem totum capitulum recipere sine contradictione teneatur, taliter 

| | diffinimus, quod cum in multis ecclesiis tam kathedralibus, quam aliis talis modus sit 

hactenus pro consuetudine observatus, ut vacante praebenda aliqua canonici secundum 

| ordinem suae receptionis quilibet praesentet unum ad praebendam huiusmodi vacantem, 

| eligendum ad petitionem praesentantis, qui postmodum a praesentibus alis non voca- 

|! tis eligitur in canonicum et in fratrem contradietione absentium non obstante, et hoc 

[i maxime ad discordias in electionibus evitandas, idem modus etiam in Misnensi eccle- 

[! sia propter eandem causam potuit de consuetudine observari; et quia canonici iurati 

Hi deposuerunt, quod talis modus multis retroactis temporibus et pluribus episcopis con- 

| | sentientibus est per consuetudinem hactenus observatus, lidem canonici observent et 

| | teneant, prout observare hactenus consueverunt. | 

| | Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit dem Siegel des Erzbischofs an einem von der Urkunde 

| 1 selbst zum Theil abgetrennten Pergamentstreifen. 

| No. 349. 1312. 28. Febr. 

| Hermann , Meinher und Albert Brüder Burggrafen von Meissen schenken zum Altar der Vicarie 

| ; | des heil. Kreuzes in der Domkirche die Badestube beim Hospital in Meissen unter Vorbehalt 

| | . des Rückkaufs. 

E In nomine domini amen. Hermannus dei gratia senior, Meynherus et Albertus 

m iuniores burgravii Misnenses universis praesentes litteras inspecturis salutem in omnium 

in Salvatore. Ordinationes perpetuis temporibus valiturae litterarum non inmerito testimo-
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= . nio roborantur, ne si per olivionem ex successu temporis a memoria hominum excidant, 
| firmitatis et virtutis debitae robur perdant. Notum igitur esse volumus universis tam 

B praesentibus quam futuris, quod nos grata virorum honorabilium praelatorum et cano- 
E nicorum Misnensis ecclesiae piae recordationis defunctorum merita devota promtitudine 
| | quondam felicis memoriae patri nostro et nobis liberaliter exhibita et per modernos 

| ae in posterum affuturos dietae ecclesiae canonicos exhibenda oculis nostrae considera- 
B tionis gratanter ac favorabiliter intuentes, stupam balnealem circa hospitale Misnensis 
M civitatis sitam cum omnibus utilitatibus et pertinentiis, quae eidem insunt!) vel inesse 
(d poterunt in futuro, eidem Misnensi ecclesiae ad altare vicariae in honore sanctae 
= erucis, saneti quoque Pauli apostoli et beatae Annae, matris gloriosissimae dei genitri- 
i eis virginis Mariae consecratae iure hereditario perpetuo possidendam intuitu pietatis 
| donavimus et donamus praesentibus, hoc adiecto, quod si dietam stupam reemere 
= deereverimus, ipsum capitulum Misnense et vicarius, qui pro tempore fuerit, ipsam 

| nobis vendere debebunt pro XXIII marcis argenti Vribergensis ponderis et monetae. 
= Dietus vero vicarius de huiusmodi stupa in signum iuris hereditarii dimidiam libram 

| cerae census annui in die beati Michaelis anno quolibet nobis solvet. Actum et datum 
| Misnae in capitulo*), anno domini M*. CCC". XI. tertio Kalendas Martii, praesentibus 
| viris honorabilibus dominis Henrico praeposito, Wythegone decano, avunculo nostro, 
= domino Ottone de Donyn scolastico Misnensis ecclesiae ceterisque praelatis et cano- 

| nicis in capitulo existentibus, domino Henrico seniore de Colditz, strenuo milite Ber- 
= toldo*) de Roschitz, Gunthero de Deir, et quam pluribus fide dignis.